

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT ngày 21/11/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm cao của công chức, người lao động Sở Tài chính thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 188-NQ/TU của Tỉnh ủy.

- Thông qua phong trào thi đua, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Tài chính, đoàn thể đối với hộ gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biên giới khí hậu trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Huy động cán bộ, công chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ kinh phí thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Nguồn lực (tiền và hiện vật) ủng hộ đảm bảo sử dụng đúng mục đích và công khai, minh bạch theo quy định.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ và xuyên suốt nhằm huy động được mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện Phong trào thi đua.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ THI ĐUA

1. Thời gian thực hiện

- Thời gian thi đua: Bắt đầu từ tháng 11/2024, kết thúc vào 30/4/2025.
- Thời gian tổng kết: Ngày 19/5/2025.

2. Chủ đề thi đua

“Đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn”

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nhất quán về nội dung của Nghị quyết, ý nghĩa, vai trò của công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan. Đa dạng hóa các phương thức, hình thức, nội dung tuyên truyền, bảo đảm tuyên truyền kịp thời, đúng đối tượng, hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu đề ra; chú trọng tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân tích cực trong triển khai thực hiện.

2. Vận động công chức, người lao động Sở Tài chính tích cực tham gia ủng hộ kinh phí. Mức vận động ủng hộ như sau:

* Bằng tiền mặt

- Cán bộ, công chức, những người hưởng lương từ ngân sách Nhà nước với tinh thần ủng hộ mỗi người **tối thiểu 01 ngày lương**.

- Người lao động ủng hộ **tối thiểu 01 ngày thu nhập**.

* Bằng hiện vật (vật liệu xây dựng); ngày công lao động.

3. Phối hợp xây dựng các công trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đảm bảo an toàn, có chất lượng, có khả năng chống chịu được thời tiết khắc nghiệt. Vận động, thương thảo và hợp đồng với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cung cấp, vận chuyển vật tư, vật liệu, thanh quyết toán, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tiếp nhận và thực hiện phân bổ nguồn kinh phí, vật tư, vật liệu.

4. Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn tỉnh. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, Chánh Thanh tra, Chánh Văn phòng có trách nhiệm triển khai đến toàn công chức, người lao động tham gia ủng hộ kinh phí thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ người có công với cách mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biên giới khí hậu trên địa bàn tỉnh với khả năng cao nhất góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 188-NQ/TU, ngày 25/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Giao Văn phòng thực hiện tuyên truyền, vận động công chức, người lao động tham gia ủng hộ để thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c)
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, T.tra, VP Sở;
- Trang thông tin điện tử của Sở
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Toàn